

B. SZKOŁA PRAWA AUSTRIACKIEGO

BARTŁOMIEJ KRZAN

Uniwersytet Wrocławski

SZKOŁA PRAWA AUSTRIACKIEGO

Idea utworzenia Szkoły Prawa Austriackiego zrodziła się w październiku 2008 roku w trakcie wizyty we Wrocławiu delegacji Wydziału Prawa Paris Lodron Universität Salzburg. Trójka gości pod przewodnictwem ówczesnego dziekana prof. dr. Kurta Schmollera odwiedzała uczelnie partnerskie w Europie Środkowo-Wschodniej. Profesorowi Schmollerowi, uznanemu karniście, towarzyszyli przewodnicząca senatu Uniwersytetu w Salzburgu, specjalistka z zakresu procedury cywilnej, prof. dr. Marianne Roth oraz odpowiadający za współpracę międzynarodową internacjonalista prof. dr. Michael Geistlinger.

Rozmowy w imieniu wrocławskiego Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii prowadzili dziekan prof. dr. hab. Włodzimierz Gromski oraz wydziałowy koordynator programu Erasmus dr Bartłomiej Krzan. W trakcie spotkania rozważano perspektywy rozwoju współpracy międzywydziałowej. Uzgodniono znaczne zwiększenie, do siedmiu, liczby studentów uczestniczących w wymianie studenckiej, a także podjęto kwestie intensyfikacji współpracy dydaktycznej. W szczególności zastanawiano się, w jaki sposób doprowadzić do wzmocnienia wymiany kadry naukowo-dydaktycznej. Bazując na znakomitym doświadczeniu Niemiecko-Polskiej Szkoły Prawa, zaproponowano utworzenie przy Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Szkoły Prawa Austriackiego. Wzorzec współpracy z Uniwersytetem Humboldta w Berlinie musiał jednak zostać mocno zmodyfikowany, m.in. ze względu na znacznie większe geograficzne oddalenie obu ośrodków uniwersyteckich.

Szczegóły planowanej inicjatywy uzgadniano drogą telefoniczną oraz elektroniczną. Sfinalizowano je podczas oficjalnej wizyty w Salzburgu w maju 2009 roku. Porozumienie pomiędzy Wydziałem Prawa Uniwersytetu w Salzburgu a Wy-

działem Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego dziekani obu wydziałów podpisali we wrześniu 2009 roku.

Honorowy patronat nad przedsięwzięciem objął Konsul Generalny Republiki Austrii w Krakowie Cristophe Ceska.

Cel porozumienia został jasno określony w jego preambule: umożliwienie polskim studentom zdobycia wiedzy z zakresu prawa austriackiego. Do jego realizacji utworzono zintegrowane studium obejmujące trzy semestry, w ramach którego studenci Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego mają możliwość zdobycia nieodpłatnie „Certyfikatu prawa austriackiego”. Ponadto przewidziano możliwość uzyskania „Certyfikatu prawa austriackiego” na zasadzie odpłatności także przez słuchaczy spoza WPAiE. Ostatnia grupa obejmowała absolwentów, studentów innych wydziałów, adwokatów, radców prawnych, słowem osoby zainteresowane prawem austriackim.

W założeniach porozumienia podkreślono wreszcie, że oferowane studium ma charakter uzupełniający wobec regularnych studiów prawniczych. Dlatego też świadomą decyzją było zorganizowanie zajęć w trybie wieczorowym i weekendowym, czyli w czasie wolnym od wykładów i ćwiczeń studiów regularnych. Zaznaczono, że dzięki takiemu rozwiązaniu studenci po ukończeniu 3-semestralnego studium uzupełniającego będą się mogli skoncentrować na kontynuowaniu studium głównego wraz z kończącymi je egzaminami. Zajęcia odbywają się w weekendy, w piątki po południu i soboty na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. Są prowadzone w języku niemieckim przez wykładowcę z Wydziału Prawa Uniwersytetu w Salzburgu. Inauguracji działalności Szkoły dokonał w czerwcu 2010 roku prof. dr Kurt Schmoller, prowadząc zajęcia z zakresu austriackiego prawa karnego.

Kurs zasadniczy został podzielony na trzy semestralne bloki tematyczne — po 15 godzin lekcyjnych każdy. Program studiów obejmuje następującą tematykę: prawo publiczne, prawo cywilne oraz prawo karne. Na koniec każdego semestru odbywa się egzamin pisemny. Warunkiem zdobycia „Certyfikatu prawa austriackiego” jest uzyskanie pozytywnych wyników ze wszystkich przeprowadzanych w ramach kursów podstawowych pisemnych egzaminów. Certyfikaty wydawane są przez oba wydziały. Rekrutacja słuchaczy szkoły odbywa się co semestr.

Koordinację dwustronnego projektu powierzono koordynatorom programu Erasmus na obu wydziałach: prof. Geistlingerowi oraz dr. Krzanowi. We wrześniu 2012 roku dziekan Wydziału Prawa Uniwersytetu w Salzburgu prof. dr Peter Mader przekazał koordynację projektu swojej zastępcy prof. dr Sabine Urnik. Zbiegło się to w czasie z formalnym powierzeniem dr. Bartłomiejowi Krzanowi przez JM Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego prof. dr. hab. Marka Bojarskiego pełnienia funkcji dyrektora Szkoły Prawa Austriackiego.

W dniu 9 listopada 2012 roku odbyło się pierwsza uroczystość wręczenia certyfikatów kilkunastu słuchaczom trzech pierwszych edycji Szkoły Prawa Austriackiego z udziałem prodziekanów obu współpracujących wydziałów.

THE SCHOOL OF AUSTRIAN LAW

Summary

The short contribution provides information on the establishment and functioning of the School of Austrian Law founded at the Faculty of Law, Administration and Economics at the University of Wrocław as a result of cooperation with the Faculty of Law at the Paris Lodron University of Salzburg.